
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-423 del 29/05/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Istituzione  di  n.  1  borsa  di 
studio in materia di analisi delle dinamiche costiere per il 
progetto denominato "Progettone 3".

Proposta n. PDTD-2019-436 del 29/05/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 29 (ventinove) maggio    2019 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Istituzione di  n. 1 borsa di studio in materia di analisi 

delle dinamiche costiere per il progetto denominato: “Progettone 3.” 

RICHIAMATO: 

- il Decreto N. 4 del 28/10/2016, del Presidente della Regione Emilia-Romagna in qualità di 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico: Affidamento ad Arpae del 

monitoraggio dell’intervento “C.I.  4S2F304 – 08IR132/G3 Comuni vari - Messa in sicurezza di 

tratti critici del litorale regionale mediante ripascimento con sabbie sottomarine - Progettone 3”; 

CONSIDERATO: 

- che, in esecuzione del Decreto richiamato, è stato affidato dalla Regione Emilia-Romagna a 

Arpae il monitoraggio morfologico del litorale regionale e la definizione di una nuova 

infrastruttura geodetica di riferimento a supporto dei rilievi topografici e batimetrici; 

- che nell’ambito dell’affidamento, nel corso del biennio 2017-2018, sono stati effettuati i rilievi 

topo-batimetrici del litorale regionale ed è stata realizzata la Rete Geodetica Costiera per il 

monitoraggio topo-batimetrico regionale; 

- che è attualmente in corso il potenziamento della Rete Geodetica Costiera; 

PRECISATO: 

- che per le attività svolte nell’ambito del Decreto richiamato è stato previsto un contributo 

complessivo di Euro  491.000 + IVA a favore della Struttura Idro-Meteo-Clima; 

VISTI:  

- l'art. 5, comma 1, lett. a) della Legge regionale n. 44/1995 che, fra le attività e i compiti di Arpae 

prevede anche quella di svolgere attività di studio, ricerca e controllo in ambito marino e 

costiero;  

- l'art. 19, punto 4 del Regolamento Generale di Arpae, approvato con Delibera di Giunta 

Regionale n. 1424 del 02.08.2002, ai sensi del quale Arpae può finanziare borse di studio 

dandone adeguata pubblicità, finalizzate a studi specialistici o ricerche su materie rientranti tra i 

propri fini istituzionali; 

- la Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna, approvata 

con DDG n. 35 del 29/03/2017; 

RITENUTO: 

- in relazione allo svolgimento delle attività oggetto del citato Decreto N. 4 del 28/10/2016, del 

Presidente della Regione Emilia-Romagna in qualità di Commissario di Governo contro il 



dissesto idrogeologico, di istituire n. 1 borsa di studio in materia di analisi delle dinamiche 

costiere; 

CONSIDERATO: 

- che la borsa di studio ha la finalità di offrire, a coloro che desiderano operare nel settore 

ambientale, la possibilità di arricchire e perfezionare le proprie conoscenze e rappresenterà anche 

un’occasione di arricchimento del patrimonio conoscitivo di questa Agenzia negli argomenti che 

saranno approfonditi;  

SPECIFICATO: 

- che l’attività connessa alla suddetta borsa di studio si svolgerà presso la Struttura Idro-Meteo-

Clima di Arpae Emilia-Romagna -  Unità  Monitoraggio Costiero e Supporto alla Gestione della 

Costa, Viale Silvani 6, 40122 Bologna (Italia); 

SPECIFICATO: 

- che la suddetta  borsa di studio sarà conferita a seguito di selezioni comparativa pubblica per 

titoli e colloquio, secondo il bando allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante 

di esso; 

RITENUTO: 

- pertanto, di procedere all’approvazione del bando e del relativo schema di domanda di 

ammissione; 

RITENUTO: 

- di disporre che il suddetto bando sia pubblicato per estratto, per la durata di quindici giorni, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna, Parte III, e contestualmente diffuso in 

versione integrale mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna; 

- di disporre, altresì, che lo schema di domanda sia contestualmente diffuso, per la durata di 

quindici giorni, mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna; 

RITENUTO:  

- di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto:  

PRESIDENTE :  

Dott. Lucio Botarelli 

(Responsabile Servizio Territorio e Reti ); 

COMPONENTI: 

Ing. Maurizio Morelli 



(Collaboratore tecnico professionale senior presso l’Unità  Monitoraggio costiero e 

supporto alla gestione della costa); 

Ing. Nunzio De Nigris 

(Collaboratore tecnico professionale senior presso l’Unità  Monitoraggio costiero e 

supporto alla gestione della costa); 

SEGRETARIA: 

Sig.ra Licia Sandri (assistente amministrativo); 

CONSIDERATO: 

- che la borsa di studio avrà durata di 9 mesi con possibilità di rinnovo. In conformità a quanto 

previsto dall'art. 19, comma 4, del Regolamento Generale di Arpae, la durata complessiva della 

borsa di studio conferita al medesimo titolare non può superare i due anni; 

- che il costo, previsto per Euro 15.500,00, derivante dal presente provvedimento, verrà  

determinato con apposito atto al conferimento della borsa di studio, ed è comprensivo delle 

eventuali spese di missione per un importo massimo di euro 500,00, preventivamente autorizzate 

dal responsabile a cui è stato affidato il coordinamento del progetto relativo alla borsa di studio; 

SPECIFICATO: 

- che la liquidazione del compenso al/alla borsista incaricato/a sarà a cura dell'Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali, previa dichiarazione del Responsabile del Servizio 

Territorio e Reti, cui la borsa di studio afferisce, e in cui si attesti il regolare svolgimento 

dell’attività da parte del/della borsista; 

SU PROPOSTA: 

- del dott. Lucio Botarelli, Responsabile del Servizio Territorio e Reti, il quale ha espresso parere 

favorevole in ordine alla legittimità, alla congruità economica ed alla regolarità tecnica della 

presente determinazione; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 il dott. Lucio Botarelli; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela Ranieri; 

DETERMINA  

per tutto quanto esposto in premessa: 

1. di istituire  n. 1 borsa di studio in materia di analisi delle dinamiche costiere; 



2. di precisare che la suddetta borsa di studio sarà conferita a seguito di selezioni pubblica 

comparativa per titoli e colloquio, secondo il bando allegato A) al presente provvedimento 

quale parte integrante di esso; 

3. di disporre che il suddetto bando sia pubblicato per estratto, per la durata di quindici giorni, 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, Parte III, e contestualmente diffuso 

in versione integrale mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna; 

4. di disporre, altresì, che lo schema di domanda sia contestualmente diffuso, per la durata di 

quindici giorni, mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna; 

5. di provvedere, con il presente atto, alla nomina della commissione esaminatrice della 

selezione suddetta come di seguito:  

PRESIDENTE :  

Dott. Lucio Botarelli 

(Responsabile Servizio Territorio e Reti); 

COMPONENTI: 

Ing. Maurizio Morelli 

(Collaboratore tecnico professionale senior presso l’Unità  Monitoraggio costiero e 

supporto alla gestione della costa); 

Ing. Nunzio De Nigris 

(Collaboratore tecnico professionale senior presso l’Unità  Monitoraggio costiero e 

supporto alla gestione della costa); 

SEGRETARIA: 

Sig.ra Licia Sandri (assistente amministrativo) 

6. di dare atto che la borsa di studio avrà durata di 9 mesi, con possibilità di rinnovo. In 

conformità a quanto previsto dall'art. 19, comma 4, del Regolamento Generale di Arpae, la 

durata complessiva della borsa di studio conferita al medesimo titolare non può superare i 

due anni; 

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà  determinato con 

apposito atto al conferimento della borsa di studio;  

8. di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi al borsista vincitore avverrà a cura dell'Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, previa dichiarazione del regolare 



svolgimento della stessa da parte del responsabile del Servizio Territorio e Reti, cui la borsa 

di studio afferisce. 

All. A) Bando. 

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 

 
 



N. Proposta:   PDTD-2019-436   del    29/05/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Istituzione di n. 1 borsa di studio in 
materia  di  analisi  delle  dinamiche  costiere  per  il  progetto 
denominato “Progettone 3”.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/05/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


